Specal. camen in tit. qui fil. sine legit. 5. fin. nu-  
me. 11. tenet, quod vasallus tenetur alere dominum,  
argumento liberti qui alii patrimonii. gloss. & De.  
in dict. l. si quis à liberis, s. solent, ff. de liber. agno-  
scen. idem volunt Placent. in summa. C. de alien. li-  
beri. 4. fin. prout eum referunt Jacob. de Ardizo. d.  
cap. 61. & Joan. And. ad Specal. loco Predictio. &  
mouent, quia milites [11] ali debent à republika,  
quam currit & defendant contra hostes, Bart. in  
tractatu de aliment. numer. 45. vbi quod alii do-

minus potest euro priuare feudo, idem Bart. in d.  
alimenta, s. Imperatoris, nume. 1. ff. de liber. agno-  
scen. vbi adducitur argumēto donatarii, qui tene-  
tur alere donatorem, l. fin. C. de reuocan. donat.,  
& quia vasallus cogitur iuare dominum, c. 1. qua-  
si fortis fidelit. at negando alimenta, non solum  
non adiuuat, sed necat, l. necare, ff. de liber. agno-  
scen. Bald. idem tenet in l. vnic. s. fed sciurus circa fin.  
C. de lacr. liber. tolleri. restringendo tamen ut alia  
de redditibus feudi, non de propriis bennis argumē-  
to donatarii, de quo ponit gl. in l. in condonato-  
ne, ff. de regu. ut. Pract. Pap. forma hoelli, quo ag-  
es leg. ter. iung. s. 1. nu. 79. eu. idem partis fuit Ro-  
man. in l. l. quis non quia. nu. 1. ff. de acquirend. her-  
editatis allegat Placent. & adducit, quia melius  
ell in diabolo ministriari: quam negari alimenta ei.  
qui a iugio casa futura est dominus, l. 1. 4. fed si ma-  
ritium de ventre in posselli. matrem. quod argumen-  
tum licet Roman. non dicat, de sumptu ab Ardizo.  
dicto. cap. 61. col. 2. in fin. idem tenet Att. d. l. si  
qua non col. 1. ver. ex isto tex. vbi mouent ratio-  
ne Baldi, quod licet doctru. temere alicet vasal-  
lum de fructibus [12] feudi ad se referunt. l. an sunt  
vel alii imperfeci. ita & multo magis vasallorum de  
eisdē fructibus alii dominū addit, quod vasallus  
est dominus obligatus ad antedicta, quia recipit [13]  
feudū quod est beneficū, ut inquit tex. in c. 1. fin.  
quib. mod. feud. amit. Hofstens. in sum. de frud. 4. 1.  
sequitur Jacob. de Ardizo. Joan. Blaz. Bal. Alar. Mar-  
Laud. Cardin. & Iacob. in praelud. feud. Cardinal.  
& 1 mon. in c. 1. de feud. Alex. in conf. 36. col. 4. vo-  
lum. 2. & sequuntur communitates. Doct. vt diuimus  
supr. quod antedicta obligatio producit necessi-  
tatem aliendū, predictos sequuntur est Iacob. in v-  
l. feud. numer. 20. vbi cum Bart. & Bald. tenet  
dominum alendum esse à vasallo, cum his transit  
Marin. Frec. in tractatu de authorit. & potesta. Ba-  
ro. in autho. 20. vbi peu hac parte allegat Jacob.  
de Ardizo. & Iacobini. praecipuus partis aderit se de-  
fensori, & subdit, quod in concessione feudi inef-  
ficitur legis condicō, quod de fructibus alii domi-  
num. & ideo lex obligat vasallum, ne dominus il-  
lum habeat ingratus, & ampliat procedere etiam  
se feudi fuerit concilium proprii meritorum  
magistrinum, quia noo [15] per hoc militata na-  
tura feudi quod alementa praetenda, idem voluit  
Corduben, in dicta l. figura à liberis, s. solent, ne-  
mer. 2. ff. de liber. agnoscend. mouent ex l. liberis  
qui operarunt. ff. de oper. liber. vbi libertas a-  
liquo foliis omni obligatione operarum. cogi-  
tur patrum altere, ex quo inopia patrem per in-  
sidiam illum conuenit. Hec opinio multis assuitur,  
vt per Jacob. de Ardizo. dict. cap. 61. & carnet na-  
tione nashi arderit, qui versatur in fauorem do-  
nantis, intelligendo tamen de feudi non minime,  
quia si egregium beneficium concutit dominus, &  
vasallus illum deserat egenum, efficiunt ingratia-  
sicut effi ingratus donatarius, qui non alii donan-  
tem constitutum in extrema inopia: & certa est re-  
gula, quod vasallus feudi priuatur ex omnibus  
raufis, [16] quibus reuocari potest donatio, est cō-  
sus in c. 1. s. predictis modis, quia fuerit prima cau-  
sa benefic. amittend. vbi sequuntur Doctores con-  
munitates. secundum Corti. jun. de feudi, part. 4. in  
j. 8. causa priuatione. & dicit Alar. in d. 4. predictis  
quod in feudi priuatione cadit eadem aquitas, que  
militat contra donatarium, & simili. 2. sius de  
frud. part. 10. verific. duodecima conclusio, folio mi-  
hi 169. vbi inquit, quamcumque egregiatio ingrati-  
tudinem.

tudinem [17] sufficere ad feudi priuationem, Tyraquel. in l. ii. si vnguam, verterit, donacione largitus, num. 36. C. de reuoc. donat. Vital. in tract. claus. in an. renunc. possit nene, column. 5. quare tenetibus feudum, & nulla maior iure concurrit potest ingratitudine, quia dominum famae necare, habebitis uen argumentum, si similis in liberto & liber domus non produxerit in eis vassallum, ut patruos & patres producunt libertum & filium, tamen factis est, quod egregium beneficium, in eum contulerit eius beneficiis ratione, circumscripta etiam in productione obligant al alimenta, ut videmus in donatione & licet multiplicanda non sine onera, tamen sufficienda est multiplicatio, quando hinc vel ratione inducitur, & hic causa factis dicitur expeditis, ex [18] quo continetur in generalitate, l. prima, vbi Doctores s. de vulg. Barr. l. prator, in princip. s. de oper. nosc. nunc de habetur pro expeditis, quod partes dispossessio, si laisserit in eis [19] interrogatio, l. i. si pactum, s. de pact. Gorzad. in conf. 4. nu. 31. Soc. uan. in conf. 77. in fin. vol. n. 3. & cum sit communis opinio, ut constat ex supracitato Dd. numero, non est ab his recedendum.

4. Limitatur tamen secundum Mar. Frey, in d. auctentis in fine, non procedere quando feudum datum fuerit ad certum seruitum, quia tunc ad aliud non tenetur vassallus, & similiiter, vbi Dd. de Capit. qui cur. vend. & forma constitut. a principio inter dominum & vassallum, est seruanda, d. l. primis, si convenientia, & deposit. facit quod supra dictum ex Jacob. Ard. Joan. Andri. & alii de pacto alendi.

5. Hacten limitatio nisi non placet, quia etiam si vassalus ad certa seruitus feudum recipierit, tamen illud amittit propter ingratitudinem: nam [20] i. platura ingratitudinem nemo potest renunciare, Specul. in tie. de donat. §. 1. ver. quod si actum est, Bart. Bald. & Cafr. in L. 1. C. de pact. Anch. But. Imola. & alii in c. fin. ext. de donat. in finis allegant Tyraq. in l. ii. si vnguam praefat. numer. 140. C. de reuoc. dona. Ripa in L. 1. fin. numer. 180. C. de reuoc. donat. ibi, an limitatur pactum quando fit natura ex iuramento, Vasp. in t. de success. creat. l. b. 4. n. 16. cum ergo ingratitudine reuocari non possit expedit, multo minus videbatur resilia, quando feudum concedenda ad certa seruitus expedit etiam [21] magis noceat, q. tunc taliter, expedita nocent, ita reg. iur. & i. generali dispositione no[n] [22] venit id, quod in specie quis erat concessurus, obligatione generali, de pignor. Capital. in conf. 9. 4. num. 36. ideo videmus quod promittens simpliciter non reuocare donationem illam, reuocat [23] superuenientibus filiis, ut post Bart. & alios concludit Ripa in L. ii. si vnguam, numer. 4. & seq. C. de reuoc. donat. vbi Tyraq. in pred. numer. 22. Præterea licet valeat pactum quod vassalus [24] ad nullum omnino tenetur seruitus, c. 4. nulla, per quos fiat inuestigatio, vbi glos. mag. 22. in principio, Capit. qui cur. vend. can. co. eo feudum anteriori clementi de causa & culpis, quibus p. inferunt si nullum pactum subficerit, 26. jv. volg. Mernia c. Obseru. in titulo in quib. causulis, antea sequitur Alexander confilio triglimo, numer. 4. vol. 1. Jacobin. de S. Georg. in sua inuestigatio, id est, qui quidem inuestigatio prælustrante,

nu. 73. Aet. in conf. 14. num. 3. in fin. ver. pro his fieri. Curtius de feudi part. 1. quæ 6. col. 6. vers. ego tecum & conculde, alios citat Parisin conf. 23. nu. 26. vol. 1. Ripa in d. l. fin. nu. 18. C. de reuoc. don. & facit, quia feudum in aliquibus [17] literatum refinet naturam suam in reliquis, Mern. in c. 1. de feudi hab. prop. natur. Roma. in conf. 70. natura. Deed. in conf. 13. col. pen. ver. secundis premitto, Parisi. d. conf. 13. num. 16. Brunius conf. 29. D. Beclius in conf. 10. nu. 74. & idea licet datum sit ad certa seruitus, non tam deus desinit committit propter ingratitudinem, & alias causas à iure feudorum inducitas, facit quod voluit Bald. in L. 2. q. 16. num. 17. ff. de rer. diu. vbi sit, quod res desinit [28] esse feudalis, quando vassalus liberatur ab omni seruitio, sequitur Tyraq. in l. ii. si vnguam, in ver. donatione largitus, nu. 33. in fin. C. de reuoc. donat. vbi multos referunt qui volunt quod tali cau si non sit infredatio, sed donatio, sed non etiam mibi verum videtur quod voluit Marin. Frey. d. auct. 20. feudum ob meritam coecissim reuocari, si vassalus alimenta domino denegauit, nam si vera est regula quam supra posuimus, ex eis causa feudum reuocari, ex quibus resoluuntur donationes consequens fieri, feudum dictum ob meritam minime reuocari, quia donatio ob meritam praetextu [19] ingratitudinem non est euocatur, gl. in c. fin. de don. gl. in fin. ver. inueniatur, C. de reuoc. donat. Roma. in conf. 2. in viedub. Guido Pap. conf. 24. Alexand. in conf. 40. vol. 4. Ripa, qui dicit ita tenere omnes, in d. l. fin. nu. 130. Et tex. expeditus in Epater, §. 1. ff. de donat. quem post Roman. & alios dicit singulariter Ripa in L. ii. si vnguam, querit, t. 2. num. 29. C. coecissim vbi Ripa in ver. donatione largitus, num. 15. allegat infinitos, & in terminis Iaco. de Rau. in hum. quib. modic. fed. amira. dicit quod vbi feudum est datum ob meritam, non perditur propter [20] ingratitudinem, quia demerita compensantur ingratitudinem. meritorum, non erit ex d. l. pater, §. 1. eius referat & sequitur Bald. in c. 2. num. 4. si vassal. feu. priu. idem voluit Bald. et. numer. 2. vescicant quod si tale sit feudum, titul. an manus, vel alter imperfe. vbi sit, quod in tali feudo efficiat legis vel consuetudinis ratioper quam inducit priuatione, sequitur ibi Martin. Laudem. & Cardin. col. 2. eam quibus transirent Abb. Curt. Jan. Joan. Lup. & Zaf. citata à Tyraq. in ver. donatione largitus, num. 15. vbi allegat eum trahit. Modern. Gallos, & inferendo ad nostrum propositionem facit ratiops, quia ideo vassalus ali dominum quod propter beneficium obligatur ad antiderat si feudum [21] sit ob meritam concessum, deluit esse beneficium, & efficiat ratio supra allegatio, ut per Claud. Seifel. in tract. feudi, diffinit. & inventio. ver. primò igitur in definitione, & in ver. licet autem feudum, & verific. tamen non placet, folio 32. & seq. vbi probat quod feudum emptum non est beneficium, nam donatio remuneratoria dicitur titulus oneratus, & continet [22] ipsa donum per mutationem. A qualius regulis, ff. de donat. l. fed. si leges consuluntur in fin. ff. de petit. habet. Rip. in d. l. si vnguam, nu. 19. Tyraq. in ver. donatione largitus, num. 15. non mirum igitur si efficiat obligatio, cum efficiat beneficium.

## S V M M A R I A.

1. Dominus alii viae sum pampere.
2. Dominus usdem causa prouaserit drectio feudi donatio, quibus vassalibus per se feudum.
3. Correlatissimum istud est medicum.

4. *Dominus & vasallus non indicantur ad imperium.*
5. *Vasallus qui non perit amissum auctor a annum ad dorm. priuatus feudo.*
6. *Dominus priuatur, si interpellatus per annum: & interpretetur vasallus ausilior.*
7. *Vasallus priuatur feudo, si non facit iustitiam dominum.*
8. *Dominus perdit proprietatem si vasallus negat facere iustitiam.*
9. *Feudum est beneficia concessio.*
10. *Amicus non alit amicum.*
11. *Vasallus non alit a domino, cui seruit, quando secundum eis prouocatus fecerit.*
12. *Servitus alicet ex necessitate non recipie expensas, fecerit sex voluntatis.*
13. *Vasallus fermius dominus alicet ab illo, quando feudo, si liberum & frumentum.*
14. *Vasallus servitus dominus extra patriam, alicet ab eo.*
15. *Vasallus fermius dominus recipis alimenta ab eo sumis palli.*
16. *Vasallus fermius dominus alicet ab eo sumit loci conuenientiae.*
17. *Sabdon qui operes praelatit domino, possunt dominus redire pro prandio si causa confusione.*
18. *Vasallus a servitu dominis proprias expensis, iudicatur non a dominis sed a superiori.*

## QVASTIO LVI

**S**i tenetamus communem illam sententiam, quod vasallus alicet dominum egeum, necessariò admissum debetum dominum a pari modo tenueri ad assistance erga vasallum p. uperem, & [x] hoc voluit Bald. de Ardiso, s. folio 14, circa fidem, C. de lati. liber. tollen. sequitur expressio Arc. in dict. I. si quis non quis, col. 2. fido alicet heredit. Praef. Pap. in dict. vni. de libel. quo ag. ex lega. periculi. s. i. numer. 30. 30. vbi mouatur ab argumento de scituaria paritatis inter dominum & vasallum, per latitentia, C. de neg. gest. & per regulam, quod reciprocce sunt obligaciones inter dominum & vasallum, in tantum quod dominus eidem [z] de causa feudi proprietate priuatur, quibus vasallus iudicatur amiciti. Iaf. de vbi. feud. numero 70. & transferri huc possumus omnibus illi qui probant Baldi sententiam in dict. s. sed scimus, & eos citramus in precedenti questione, & datocomitentia opinione pro vera, quod vasallus alicet dominum, hoc in dominio admittit Jacob. de Ardiso, in sum. feud. c. scolaro. 2. in fin. vbi si hoc debetur, vbi quod dominus alicet vasallum in necessitate constitutum, quod si recusat facere, omnium iure priuatur quod habet in vasallum, allegat dicitur, & d. s. sed scimus, & multa alia iura confirmatur haec opinio per regulam correlativem, [3] ut dispositum in uno, locum habeat in altero, l. f. C. de iudic. fidei tollen.

Item per regulam equalitatis feruenda: Interf. 4] dominum & vasallum, secundum cert. in c. in fin. de pace iustitiam, in c. de forma fidel. in fin. vbi Aluar in pen. notab. in c. domino permittente, vbi Aluar in t. orab. si de feudo fuerit conseruare, gl. in cde forma, 22. q. 6. unde sicuti vasallus priuatur feudo, [5] si vitrannum & diem differat petere iusfeudaturam, c. imperiale, & præterea si quis de prohib. feud. alieni, per Feder. ina dominus proprietare priuatur, si interpellatus [6] recusat intra annum & diem iusfeudaturam, gl. in c. 6. fin. per quos fiat iusfeudit, vbi idem tenetur Iaco. Belu. Nicolo de Neap. & Al-

var. communem dicit Jacobini sua inviclit. in vers. qui quidem iusfeudit, nro. 40. sequuntur omnes, vt inquit Clar. de feud. q. 49. p. 7. verl. sed quid si vasallus Cephal. qui alios citat, in cons. 41. p. 81. Capic. in sua inuest. feud. in c. feudorum dominia, ver. quando quod quemadmodum.

Similiter sicuti vasallus priuatur feudo, [7] quando non facit iustitiam dominum, c. 5. item qui dominio, que fuit prima caus. benefacit, ita proprietatem perdit dominus, qui negat iustitiam facere [8] vasallus, vt voluit gl. in d. 5. item qui dominio, in ver. iusfeuditam, & in c. 5. t. t. quid sit iusfeudit. quem sequitur ibi Jacob. Belu. Isern. & Mart. Laud. L. ue. de Pen. in fin. facit, col. p. proxim. scri. scrib. lib. ut Jacobini, in sua inuest. in q. ver. dicteque vasallus, il. L. urne. 2. q. vbi dicit communem, subiens quod dominus proprietate debet ea his causis priuari, ex quibus priuatur vasallus, Curtius de feud. part. 7. in fin. Cephal. d. cons. 2. p. numer. 29. Clar. de feud. quest. 68. Capic. d. 5. feudorum dominia, ver. sexto quemadmodum.

Patitur tamen huc decisio aliquam difficultatem, quia ratio beneficij & amitorum obligationis, que militat in dominio contra vasallum, cedit pro vasallo contra dominum, & regula correlativem non habet locum, quando sicut est diversitas ratio, ut per lati. d. fin. Cade iudic. videtur tollend. nec dici potest, quod subiicit ratio benevolentia, que intercedit dominum & vasallum, ut probem ex ipsa feudi definitione, [9] que continet benevolam confessionem, c. 5. fin. in quib. sicut. feud. amicit. Seifeldin dict. tractat de feud. diffinit. ver. in primis enim, folio mishi 37. nam [10] Janicus non alicet amicum. Salic. in folio 14. fin. C. de lib. cas. & dictum suo loco. Reponendi tamen potest, quod esti beneficium sicut originis causa inducendi obligationem in vasallo erga dominum, tamen ne inde inter correlativem imparitas, induxit fuit ex correlativem regula, quod dominus alicet vasallum. Preferimus questionem, ac precedenter intelligere, quando dominus faciet indigentiam, & fuitus interpellatus, ut dixi in donatario, & reponere que ibi dixi, quia ex eius declarator nostra queritur.

Hec procedunt indistinctè, sed quid vbi vasallus feruit dominio, vt teneat pluribus in casibus, aut suis autopribus feruia, vel dominus teneat illi ministrare alimenta. & Dyn. & Bald. in M. Z. num. 5. fidei amici. leg. dicit, quod si [11] feudum est pingue, tenetur vasallus se ipsius alicet, secus autem, si feudi fructus non sufficiunt, hoc ante eum voluit Jacob. de Ardiso, in sum. feud. titul. quib. mod. feud. amiciti rubricat vasallus teneat feruia, & ab aliis sequitur in Lequi manu manutinetur, numer. 2. Cade oper. lib. Ang. in l. si non forentur, liberata, ff. de ronci. inde vbi Iaf. numer. 18. arguit de liberto ad vasallum, Roman. in l. recusa, v. si quis a filio, f. f. Bald. in Trebellia. Aliar. in c. 1. column. quinta, de nostra forma fidelita. hoc voluit Speci. in t. de feud. s. questionis, numer. 42. questione 22. vbi declarat procedere quantum feendum est pingue, & vasallus dices, per l. suo iustit. si de oper. libert. alius pro modo feudo vasallus pauper non cogitur facere magna impensis, s. vt autem, in A. heutic. de fide iustitrum. Jacobini, in inuest. in ver. & promiserunt, numer. 2. ver. fidel. fecundum querro, Zafide feud. part. 7. verificari autem vasallus, folio mishi 73. Capic. in sua inuest. feud. in c. feudorum alimenta, column. 2. ver. vasallus præstans operas addo Bald. in l. liberti, liberata, que, numer. 21. C. de oper. libert. Iaf. cito feruia, numer. 4.

## DE ALIMENTIS. TIT. I.

num. 4 de leg. t. Felis. in c. num. 9. de libelli oblat. Boendes. [1] 3. num. 9. pro quo licet, quia vbi quis ferunt impedit[1] ut iuri accedit; ato, tunc debet propriis imperiis[1] ferri. id est fecus sit, quia id ex mera ferre libertate, secundum Bald. in liberis libertate, que, num. II. C. de operibus. sequitur Capit. in loco p. recto. et t. verius quod Oldr. in consil. 24. col. 2. numer. 3. vers. & in cuius in quo, dicit quod vbi vasallus tenetur domino seruire, de omnibus praefat ei alimenta, seq. ita Bald. in cap. 1. numero 37. de Cap. qui cur. ve. non graueni vasallus duplice o- nere, argumento e. pud. in la. 3. q. 1. Jacobin. d. vers. & promeretur, n. s. hoc tamen intelligi debet duobus in calibus locum habere: primo, quando fe- dum est in berum[13] & rancum, vt. Olar. & alij lo- quuntur; secundum quando dominus vellet esse pe- triam: nam etiam quando feudum non est tracum, licet vasallus ergi posse seruire domino extra pa- triauitatem tunc dominus[14] alit cum, secundum et Alur. in d. c. t. 1. 5. de noua formi fidelit. cum quo tranferunt iure, b. oco prae dicto, & Zaf. d. versan au- tem vasallus, vbi inquit, quod excusat[15] a summis, & facit quod de pupilli, patrino, & procula- torie dicit. Ab. cap. in quibus. n. numero primo, de pars.

Non etiam procedit questio nostra, quando pa- sum in infeuita appositi, contrarium dispo- nere, quandoquid est illud, 15. secundum erit Specul. in d. 5. q. o. si am. num. 45. in fin. vbi inquit, quod hoc totum dependet a patris infeuita, la- cub. d. ver. & pro. noster. n. t. vbi agerat Bald. in c. de natura iure. Zaf. in loco prae dicto, dicens in- spiciendi esse pacis feudaliam, quia sanc. & iudei est stanze conseruandis locis, quia semper debet aten- di. Iloci, C. locat. Bald. in 16. terminis, in liberti- liberta que, num. n. in fin. C. de opere. liber. Jacobin. in tract. de roldis. quarto sent. Capit. in d. verie vasallus praefatis opera, facit quod voluit Nata in consil. 22. num. 6. & 7. vbi quod subditus qui ex pa- gto teuerunt opera sua sumptibus domino praefari [17] posunt tamen ab opere difcedendo do- minum pro sumendo prandium remeare, si confu- tudo talis fuerit pro declaracione tamè predictorum aduerte, quod isto estu non ipse[18] dominus co- gnoscit, sed superior, secundum Oldr. in d. consil. 24. numero quinto, Bald. d. 2. numero decimo- pummo. de Cap. qui cur. verit. Jacobin. loco prae- tato, num. 4.

### SUMMARIA.

1. Subditi non tenentur alicet dominum, nisi ipsi pat- corne anno se.
2. Subditi quod dominus praeceps de virtutib. con- fessione induci posse.
3. Dominus patre subditi imponere collectato pro de- fensione florum.
4. Vbi est rebus omnibus anteponenda.
5. Subditi est p. de domino obligatus, quoniam si libertas parvus.
6. Subditi tenetur reuocandis domino exhibere.
7. Subditi ratione iuramenti se plus obligant, quoniam vasallus.

### QUESTIO LVII.

**V**asallus est de vasallo, liberto, donacario, & alii: qui sunt, subditi tenentes agenti de domino facturare, cumque ab inopia subfuerit? Et Iac. b. de Sancto Georgio in tract. homag. numero vigintiuno dicit quod non, [1] nisi pactum

fit in contractum, & ampliar procedere etiam si ab eo tenet aliqua bona in emphectum, quia non propter eius verisimile, quod voluntari se obligare ad alimenta, per ea que voluit glo. in Lio condens- natione, si de reguli, & qui amicos amicorum, & pupillias tuorem non ali. Salcia l. solo. C. de lib- ter. eau. & vasallis alit dominum solumente de fin. tibus iudei, secundum Bald. in Lvoica, & fed. falm. C. de Ltn. lib. tollend. hanc etiam opinionem tenere videtur Aeliæ in conflict. incip. quampli- rimus, numer. 28. vbi dicit, valere & conuenientem quod sub lit. [1] prouident domino de vichall- buscum est in necessitate, subditi, quod ea con- suetudo non habet locum, quando p. test de suo prouidere, p. poni ergo quod circumscripsa necessitate homines non tenentur, sequitur Ro- land. in confilio quinto, numero Vigefur. secundo, volume. 3.

Tene tamen contrariam parens, quia probat Specul. in tit. de feud. 5. quoniam, non, 3. ver. item homo, mouetus per Luccare, & de libe. cognoscatur Ber. in consil. 3. num. 7. v. 1. 2. qui esti mul- tus allegat, hi tanDEM loquuntur in aliis terminis non autem in aliis in tenui domino praefandis. fundeatur autem hac decisio ratione, quia si potest do- minus exigere [3] collectam a subditi pro defensio- ne renomdi esti statu, secundum Bald. in Lneni- num. C. de Sacerdot. eccl. vbi quod rex potest im- ponere subditi charitatium, idem Bald. in cap. conquerente, coll. de off. d. Ab. in l. de quibus, columna penultima, s. de legibus, vbi quod im- ponere charitatium subditi pro defensione patria, & multos allegat Nata in consil. 47. num. 12. & seg. Roland. in conf. 1. per totum, volupiane secundum Ber. d. confilio 8. numero septimo, & sequenti- mulo magis imponere potest pro sustentatione vite, quod omnibus [4] antepondenda est cebus: & certum est quod id libertus tenetur alicet patronum, vt super dixi, ergo ad id quoque tenetur subditi erga dominum. Ir. 1. 5 enim est dominio obli- gatus quoniam si libertus patrono, vt inquit Bald. in La- cire fin. C. de habeat. decur. Jacobin. in sua inueit. in ver. cum iure & mixto imperio, numero deci- mo primo. Neiva. in conf. 1. 1. num. 10. inter consil. Bruni. Ita in subditi reuerentiam exhibere [6] debet dominus, a gumento liberti erga patronum, si non for. e. s. libertus. s. de cond. indec. Libber- tate. s. de obseq. a lib. patro. & ponit expelle Jacobin. in tracta de homag. num. 17. & ratione reueren- tie praefatis debent alimenta, vt dixi. Item diximus vasallus teneri ad alimenta erga dominum, & sub- ditus [7] ratione iuramenti, fortis obligatur, quoniam vasallus, vt per Marin. Frecciam in tract. feud. in 4. authorit. 1. numer. 7. in fine, vbi allegat Bald. in consil. 270. volumine tertio, quare fitua stat conclusio, quod subditi tenentur alicet dominum constitui- tum in necessitate.

### SUMMARIA.

1. Abiunt vel alter imperfetus perdendum, & sind denuntiatur ad dominum, cum definitio- tam.
2. Minus vel alter imperfetus a natura, non fac- credi in feudo.
3. Vassallo qui feudo praeceps ob supernementem im- perfecionem, tenetur dominus subuenire de fru- titibus feudi.
4. Secundogenitus succedit in maioratu, quando pri- mogenitus efficietur frater.

## IOAN. PETR. SVRD: T R A C T.

- 124
3. *Vafallus quando sit exequia in fructibus feudi domini debet ratione, quantum sit necesse est prout illa.*
  6. *Pater dissipans fideicommissum, heis cogitat ante diem illud restituere, etiamen de fructibus attendit.*
  7. *Predicatores sine culpa depositari, alendis est de fructibus beneficiorum.*
  8. *Vafallus inhabilis ex proprio delito non habet alimenta de fructibus feudi.*

### Q V E S T I O N E L V I I I

**M**TVS, vel alter factus imperfectus, & inhabilitas ad seruicium, amittit [1] feudi, quod acquisuerat; cum distinctione tamen, & illud retinuerit ad dominum, et si ipso recipit, vel abbatis sit mutus vel inhabilis natura, [2] non succedit in feudo suorum majorum, c. tan mutus, quod verum sit feodium sit pingue, & ipso non habeat aliquid dominio tenetur et ministeria alimenta de fructibus feudi, vt probatur in dict. c. i. s. fin. vbi Alvar. column. 3. in 2. non. verit. nota exequitatem, dicit confundendum nem feudorum humanitatem, & aquitatem contingere, quia in ordinibus casibus, quibus aliquis ob mortuam perpetuum feudo priuatur, mandat illi alimenta exhiberi, si non haber aliquid, sequitur Paris de Puteo in compend. feud. Heron. in tit. 6. column. 1. vbi dicit id fieri ex magna aquitate, in honore prioris vafallagii, argumento l. viii. 5. 2. ff. de q. & l. sed neque fide lib. agnosci, item volunt. Ostred. in parap. feudi. ad Herv. in dict. column. 3. vlt. cit. mutus. Zaf. d. tract. scip. p. 7. v. 9. port. videndum est, folio mth. 17. vbi hoc dispicit, quando mutus priuatur feudi, vel nos sit illos capax. Capic. in fin. inuestigatio feudi, titul. ipsa, titul. feudorum habiles, col. 4. vers. 2. murus vel alter imperfectus. addo Bald. in l. vniuers. 5. sed laetus. C. de scim. fib. tollen. Arctin. in l. 1. qui non, colimus secundam, si de sequentibus heret. o. hoc de mentio, ponunt omnes Doctores supradicti in questione, an vafallus alia dominum. Cantab. in repet. c. imperialemodi prohibe feudi alieni per fecund. verit. hoc itaque iudicio fundamento ibi, tertio, quia in feudi, folio mth. 17. vbi dicit test. in d. c. 9. fin. est singulariterque licet mutus si succedens excludatur, carmen pietatis causa ex aquitate datatur sibi virtus ex fructibus feudi. Paris de Puteo de feudi. re integr. cap. 40. in fin. vbi infert quod in regno, in quo per constitutionem dantur alimenta secundogenitus, sep. vt ipsi dicunt, vita militare, clericus vel etiam praetexta habebit alimenta, quia faciebat loco portionis sibi spectantis in feudi, & idem dicit in quocunque inhabili ad successorem feudi, qui ratione idem dicit posse, j. in loco cunctodicti, qui ab futuro primogenito successit in maiestate, secundum Socin. in conflito quadraglimoscepsino, volumine tertio, vt scilicet habeat alimenta ex illis bonis, & Camerar. in loco predicto dicit, idem est, in vafallo [5] contra quem non executio in fructibus, quid feliciter dimitti debet illi quantum sufficiat pro alimentis, ne cogitetur menescere: siem videtur in patre gravato onere fideicommissi, qui si dissipat bona, cogitat ante diem illa restituere, ita tamen quod est, ei pretertemperio alimenta sibi, vt est test. in Limperator. in his fid. Trebel. vbi Cardin. nro. 4. Alex. nro. 6. & dicit limola ibi, quod est casus singulatus, qui non repertus alibi. Lupus in c. per vestras, in 3. nro. 5.

17. mth. 22. de donat. i. o. vir. & viri, dicit in cons. us. 18. mth. 24. idem videtur in prelato [7] deposito sine culpa, qui est alendus de fructibus beneficiorum, c. 1. & c. presbyterum, de cler. aggregato.

Intellige tamen hanc conclusionem procedere, quando inhabilitas procedit ex defectu naturali, c. cuius si ex delicto vafallus [8] proveniat, ita explicet Cunard. d. c. imperialemodi, d. folio 170. per ea, que ponit Pra. pos. in c. praeferit hoc op. distin.

### S V M M A R I A.

1. *Pradicatores verbi Dei alendis sunt a populo.*
2. *Spiritualia seminariora mettere debet temporalia.*
3. *Sacerdos gratis ministerialis debet spiritualia, si habet de sua.*
4. *Similiter committit, quo pro misericordia spiritualium aliquip, sibi dare praescire.*
5. *Sacramenta gratia sunt ministranda.*
6. *Sacerdos pauperi ecclesiam sibi querere debet ex aliqua laudabilis arte.*
7. *Producere tenet verbum Dei, quicunque ecclesiam conseruare regi vel administrare.*
8. *Predicare eisdem vel ecclesiis tenet per se, vel per alium, induci non potest confundendum.*
9. *Expendens pro alio in rem, quem alios eras gratis falleras, non repetitis.*

### Q V E S T I O N E L X I X

**P**radicatoris, qui Dei verbum populo dedit, alendis sunt [1] a populo, c. Apostolicus, 16. q. 1. & 14. 2. ff. que est per qua iura sit dixit Special, in titulo qui sibi sunt legitimata, fina. num. 25. Alphon. de Castro lib. 9. aduersus heret. pag. 16. & 8. Cor. dubian. d. 4. qui sunt liberae, sicut impuberis, numer. 23. ff. libe agnoscere dignaria est, enim quod metat temporalia, [2] qui feminant spiritualia, vt ini. qui apostolus ad Corin. cap. 9. & postius in eius officiis praescripe. & spud Matth. cap. 10. dignus est operarius cibo suo, & Luce 10. ibi, eadem autem domo manere edentes etc. & nisi ad sustentationem vietas darentur prædicatoris stipendia, deferent verbum Dei, vt ex Thoma dicit Preposit. coordinationes, numer. 7.2. questione prima.

Hoc vero intelligenda sunt in predicatori, qui mandabat alendis, sibi habentes de proprio, nihil posset loco alientorum exigere, quia gratis factordis [3] debet ministrare, quando habet de suo, glo. in eis. sumus nobis, in ver. exequias, & ibi not. Ab. numer. 1. de finione, vbi qui ab initio aliquid exigit [4] per conventionem, finionam committit, quia debet spiritualia gratis impendere, sequitur Anan. nome. 1. & semper sacramenta [5] sunt gratis invenienda, secundum Castren. in cons. 296. column. 2. volum. 4. Dec. in cons. 215. column. 2. & vbi factordis non habet ex suis redditibus, debet non populum grauisse, sed viettam sibi querere [6] ex laudabilis aliquip arte vel exercitio, secundum Abba in d. cap. sua nobis, numer. 2. Puta docere pueros, feribet, vel quid simile, non indecorum facere, & praepud. si sit curatus loci, quia talis rector, vel administrator [7] tenetur praedicare verbum Dei. Clem. dux, circa med. vbi not. Cardin. in ver. verum, in officiis regal. quod praedicare est officium cuicunque, Cardin. dilectionem duxit, & dicit Abb. in c. inter cetera, ex 1. de off. ordin. quod est sibi proprium capitulo munus, tandem ad illud tenetur quicunque habet

habet curas animarum; & idem Abb. in c. quod Dicitur, nam c. de statu monach. inquit esse officium parochialium presbyteri predicare; idem ait in c. quam sit de Iude. sequitur Anan. Felic. in c. excommunicamus, quoniam de hoc erat & dicit Ripa. in consil. 26. numer. 44. non posse induci confusione, quod Ecclesia tector [8] per se, aut per alium missum tenetur predicare, quia est annibas permissionis, & nouissime id sanctum est Tridentino synodo, sententio 5. in reformata cap. 2. & fessio. 24. de reformata cap. 4.

Intellige etiam in eos qui predicti in diebus non ordinatis ab Episcopo, vel synodalibus constitutionibus: qui enim verba Dicitur si dirbas explicantur, debet alius recipere a parochio, qui ad id tenetur, non autem gravare populum, qui si dicetur subfalsare parochium ad id obligatum, faciunt, quae dicimus infra de vicario, vel alio subrogato loco curari infirmi vel absentes, cui alimenta exhibenda, sunt ab ecclesiis vices gerit, in cunctis etiam que [9] dicuntur in L. 2. in fin. vbi Do xores. C. de negotiis gest. vbi non dicunt utile genitio negotium, qui impendit in ea a te, quam alius gratia erat factus. An autem valens confutando, q. nō populus ministraret cibaria predicatori ad exonus curati, & an valeat confutando dandi predicatori certum quid ultra alimenta, dixi in consil. 54. nō sub prelo. At si Illustrissima Cardinalia congregatio ad sacri Tridentini Concilij interpretationem deputata aliquid declaravit, illud ex pro lege ferendum.

## SUMMARIA.

1. Sacerdos ali debet de bonis Ecclesie, cui servari.
2. Parochianus aliut curatum, quando ecclesia est pauper.
3. Sacerdos demptore potest sacramenta, si parochiani recusant ei subvenire in necessitatibus.
4. Curato deponit propria autoritate curam animarum potest patratur.
5. Parochianus non aliut curatum pauperem, qui potest ex laudibus arte velutina querere.
6. Eleemosynam si populus conficiunt rogare sacerdotem vel ecclesiam, egi potest officio uedatu ad perfundere.
7. Eleemosynam si parochianus negatur, non subtrahatur ei spiritualia.
8. Eleemosynam praelate cogunt populus iuxta solerum, si confutando habuit uoluntatem, non necessarium uincentia.
9. Confutando in ducendo favore ecclesiam in iis, que sunt facultatis, si actus suis longe tempore contumaciam.
10. Tempus favore ecclesie est modus indutendo obligacionem.
11. Discutere ecclesie ali debet de fructibus beneficij ille, iuxta vices gerit.
12. Ordinatus ali debet ab episcopo ordinari, si non habebit aliud.
13. Episcopus non debet aliquem ad sacros ordines promovere nisi habeat unde sumat.
14. Ordinatus elevandis est ab eo, qui illum insuffigunt ad suos ordinandum ordines si est pauper.
15. Sacerdos qui extra parvum vocatur ad officia vel manutinentia sacramentorum ali debet.

## QVESTIO LX.

**S**acerdos regulariter alimenta sumit de bonis Ecclesiis, cui seruit, si bona habeat, & exst-

pando, & cum fecundum Apostolum, de probab. & in Authen. vi determinat, sit numer. clericorum, col. 1. Special in titulis filii sunt legitimis, s. finis, nome. 13. quod si ecclesia non habet bona, vel redditus eius ita sum tenues, quod non sufficiunt, parochianus tenetur, i. glofici, c. omnis Christianus, de consecrat. distin. Abb. in c. de rectoribus, numer. 6. vbi not. ali. & de aliis agrot. qui enim seminant spiritualia, iustum est quod metant temporalia, d. cap. cum ex officiis, in fine de praescript. immo si recesserit Parochianus ei subuenire in necessitatibus, potest factordis sacramenta denegare, secundum gloss. in d. c. omnis Christianus, in gloss. 2. argumento c. cum finis, intelligendo tamen cum auctoritate episcopi, quia si coram animarum defereret propriam auctoritatem, [4] posset puniri. Ita glossam declarant Io. And. But. & Abb. in rubro extra de pao. Felicin. c. eveniens, extra de testibus, column. Rebus in tracta. congr. portio. quiescit. 12. numer. 9. 4. Abb. in c. finis, numer. 12. de Simon. Cordub. in d. l. quis à liberis, s. eti impubes, numer. 17. & p. in fin. s. de libe. agnosc. quintil. Mand. conf. 8. Intellige tamen quod non tenetur parochianus atere clericum, qui habet beneficium, licet tenuis, sed redditus, si potest ex honesto aliquo exercito lucrum querere, ecclesiae victim. Vbi gloss. 9. distinct. eodem enim modo sibi prosidet Paulus. Apostolus, c. cum Apostolus, de censib. & debet sibi impunere factordis qui temere beneficium acceptauit. Abb. in d. s. fin. numer. 10. de firmo, vbi adducit simile de filio indultrio, q. non est stendens à patre. d. 1. 6. quis à liberis. Quod si confutante populari aliquis factordis conferre per eleemosynam, cogitur in ore confutando, s. per iudicis officium perfeuerare, quia inadmissibilis est, c. ad Apostolicam, de Simon. vbi Abb. fin. declarat procedere non ut cessante populo subtrahantur illi spiritualia, [7] sed ut cogatur post receipta spiritualia conferre, iuxta solitum, i. d. vel uoluntate Bart. in l. praelegia. C. de sacra. eccl. But. Cardin. & Abb. in rubro de paroch. numer. 3. Abb. in c. ad abundulum, column. pen. de sepultur. Colred. Rom. 10. Fab. Aran. Salicet. Decr. & alii citati à decr. Pedemon. 99. numer. 17. 10. & sequ. Roman. Cor. fe. Helm. & Iator quis citat Cordub. dicto 5. si impubes, numer. 30. id quod intellige, quando confutando habuit voluntarium iniuriam, fecit [8] si violentum, vel coactum, ut dicit Abb. in d. c. ad apostolicam. & predicatorum ratio est: quia favore ecclesie inducitur confutando in his, que sunt facultatis, si actus suis longo tempore continuatis, & venientib. primo, vbi Abb. in 4. not. de testibus, multo citat decr. Pedemon. 99. numer. 44. & sequenti, & hoc dicit singulare Marsiling. 10. & licet tempus non sit modus inducende obligacionis, tamen talit ecclesie favore, [10] ut probatur in l. C. fidicommis. quam singularem dicunt ibi Cyri. Bald. Angel. & Cast. & licet ille rectus loquatur de aliis, traditur tamen ad coeteliam, [11] ut per Ang. & Iaf. in l. secunda, C. de fidicommis, cum multis spud Traq. tract. de pao. i. praeleg. 50. & quod dictum est de curato, quod alatur de tribus beneficiis, idem est in vicario, ut quia dari ei debent alimenta ex fructibus beneficij eius, tunc vices suppler, c. de monachis de probab. Clement. de iure patrona, glossam extrahang, exercitabilis, in veris temporales, de probab. & est Ioan. 12. Reb. but. tracta de congr. portio. quiescit. 2. numero undecimo. Cordub. loco predicto, nomine, gubernat in clericis beneficiis, vel curato, & tuis nullis habeat

beneficium, vel tenue & cura non gerat animarum, sacerdos alendus est ab episcopis, qui illum ordinaverint, si non habet aliud caput, & c. cuius fecundum, de proben. Specul. in dicit, qui filii sunt legitimi, s. fin. s. numer. 14. Abd. in d. e. fuit, n. m. 11. Non enim debet episcopus quenquam ordinare ad sarcos ordinari, nisi habeat beatificum, vel patrimonium sufficiens [ 13 ] pro viris sustentatione, c. non licet, c. episcopus, & c. suis reservationib. de proben. c. 6 episcopus eundem titul. in 6. vbi Archidiaconus qualiter sint praeflanta alimenta, & idem facit Iustitia in d. episcopos, de proben. & pont. Bertran. in confutacione, & sequ. volv. 2. & dicit id esse in eo, qui aliquam infirmitatem ad suscipiendum sarcos ostendit, [ 14 ] quia cogi potest ad ministrandum omnia necessaria, idem quando episcopum ordinatoe volumus Quintil. Mandatis in consil. 12. si vero sit alendus sacerdos, qui vocetur ad exequias, vel missalibus sacramenta extera locum fuerit habitationis, potest operas suas locare, [ 15 ] quia alia non cogitur extre patriam, ut volum glo. in c. precipimus, ita quod s. & glo. in c. fuit, de fuit, quem tamen intelligi, quando illi sacerdos non habet de proprio. sed Abbas ibi in fundatione, quod esti habebat aliud, potest tamen conuenire in compensatione domini quod patitur propter suam absentiam, quae tamen tenet Anan. n. 8. qui tamen post lo. de Fan. quem citat, vult quod sacerdos possit liberer operas sua locare pretios, qui vel alibi non est, vel est infirmus, vel alius impeditus, non potest ecclesie sue ministriare necessaria, & in loco praedicto Anan. sequitur Abbas in omnibus ferme supradictis 1. & hoc virim cau nos et mirum si sacerdos conductus ad exequias conferuerit alimenta, quia hoc est regulare in quocunque locante suis operas sibi, ut dicit in ista, & in episcopo emoneat suam diocesim, vide etiam Baldi. in c. ad aures, n. 4 de re script.

## S V M M A R I A .

1. *Decuriones non adveniunt à Curatore, nisi quando Lappi sunt fundationis.*
2. *Syndicus Curator non est ab eo alendus, dum eius curia non est negotia.*
3. *Procurator, vel negotiorum gestor, non est alendus à domino, dum illius res sunt negotia.*
4. *Procurator repetit à domino expensas factas circa expeditiorem negotiis sibi demandatis.*
5. *Syndicus procurator ei ab eo recipiunt a manu suae, ut donant alimenta quando ex eius patria.*
6. *Tutor alendus à populo quando ex eius patria.*
7. *Procurator syndicus & d. alendus à domino, quando ex eius fundatione.*
8. *Confundendo est in causa pars incisa que recessus.*
9. *Confundendo aquiparatur pars naturalis.*
10. *Procurator, syndicus, & alendus à domino alendus, quando coguntur res proprias defactas pro alienis.*

## Q V A E S T I O . L X I .

**N**Onulli sunt personae, que aliena gerunt negotia, ut syndici, aut decuriones, procuratores, negotiorum gestori, & similares personae, at nisi sunt sibi in servitio Civitatis, vel dominii exhiberi debent alimenta, & sicut decuriones [ 1 ] regulariter non aluntur à Civitate, nisi in fabridum, quando lappi sunt facultibus, et tunc in decurionibus, s. de decurionis, de Plat. in rub. C. codice cit. lib. 10. in

fin. Specul. in tib. qui filii sunt legitimi. 6. fin. s. m. 10. syndicis vero via certitudinis vel consultibus non sunt prestat, de a. alium, dum tractant publica negotia, ag Guid. Papz. q. 68. vbi dicit in eis idem omnino esse quod in tutori gerunt equi personale officium, id est sollicitudinem, & vigiliam, circa res alienas absque erogatione proprii patrimonij. Barto. & alij in l. placet. C. de factis eccl. & ibi Guido Papz. inter, quod eis nullum debetur salarium, idem est in negotiorum gestore, procuratore [ 3 ] & mandatario, ut per Guid. Papz. d. q. 68. & adiuvante, qui & si debatur ibi quod repeatunt lumen [ 4 ] factus, tunc intelligimus de his, qui erogarunt circa expeditionem rei gestae vel mandatae, ut in vectigaliis equorum, & alii, si loquuntur l. 3. fin. s. f. de neg. gest. & l. idem que, q. idem. Labeo. s. m. hanc tamen intelligenda sunt, quando pro expeditione non extinxerunt, at si coguntur exire, [ 5 ] arbitror quod eo casu recipiant alimenta argumento dicit. Labeo, vbi repeat vectigaliis equorum, ergo multo magis repetit impensis vi. ita & hoc tener. Bal. in Lenam. n. 1. C. de mand. fact. l. 1. s. si pupillis. s. de tate. & ratione. dicit. vbi tutor habet victimam, quando ex [ 6 ] patrimonio, & dixi supra in questione, an tutor alendus sit à populo.

Secundò intelligi, ut non procedat quando extra etiam consuetudo, quia in tunc [ 7 ] attenditur secundum Guid. Papz. d. queribus. 68. & confutacionem feruari responsum. Prout ad suam sollicitudinem, l. 1. C. que sit longa confit. & confutandum est maxima [ 8 ] pars iuri, quo utimur. s. ex non scripto. Inflit. de iure natur. gen. & ciuil. & exquiratur iuri [ 9 ] naturali. Bald. conf. p. 8. col. fin. volum. 2. vbi quod tanquam matris adhibenda est reverentia, & vidi e. go feruari, licet multum indiscire in locis huius patriti, quod Syndicis, & Consulter dum occupant circa publica negotia alimenta publicis expensis recipiunt in expensa.

Declaro tertio non procedere, quando negotia demandata coegerunt syndicis, procuratores, & mandatarios ad defensionem rei proprias, & cum [ 10 ] continuo distrahentes, quia eo casu credemur victimae esse à dominio ministrandum, per in qua supra duxi in turore, & facient quia dicunt infra de operario. an vero deduci debeat id, quod negotiorum gestor, vel procurator circa alimenta sua domini expendit, dicant infra de teste.

## S V M M A R I A .

1. *Tellus prouidentiam est de victis à producere,*
2. *Officium suum nonnos debet offere damnificare.*
3. *Meliora nostra cogunt propria respondere.*
4. *Tellus abentur de producere quando in causa proceditur non sequuntur.*
5. *Tellus qui successus à propriis negotiis potest exigere aliquod ultro alimenta.*
6. *Tellus qui intercedit de incida ut laetus, non recipiens à producere dominum quod apparet.*
7. *Tellus ab utriusque parte producendus, est ab utriusque alendus.*
8. *Tellus ali debet à solo producente primo facta pofca ab alia parte producatur.*
9. *Tellus debet expensas pro tempore, que vadi, flent, & redit.*
10. *Tellis dandi est pecunia pro expensis anterius etiam demissis, q. nec arripit.*
11. *Tellis quando à fratre solitudo capia aliquod loco damnatio quod est peccatum, non dicunt corrumptus.*
12. *Tellis*

22. *Tellis morbo corruptis in itinere, curari debet extra  
propter producentes.*  
33. *Tellis vultus quod a principio exergens, ultra id  
quod causa postea expanderet.*

## QUESTIO LXI.

P*ro* Rodis sensa testem tenetur ei necessaria pro [1] vita librum illuc e. quoniam liber. C. de tribus. Leo. Cade appelle. statutum, & pouit, de re- script. in testo, quia officium suum [2] non debet esse denuntiatur. sed si quis, si quiescat, restau- aper, & non debet hacten tam sententia pro alieno con- nudo. si quando, Cade testibus, & ita teneat glo- in cap. 1. ver. producentia, de iudice, in 6. C. d. quoniam liber, in principio, vbi quod nemo [3] cogitus militare sua illi pundi. Bald. Salic. & alii, id. in vult. Bald. in c. de testibus. vbi quod tellis potest recuperare expensis omnes, quas facit curda & redendo, & ita ex quod quando procedunt per inquisitionem, vel publica facit [4] expensis tellibus, & mandat mafioris communis, quod cas fa- cit, argumento. nullus, si de capta, & post, res. i. cum auxiliis, C. de nambus & nauticalis, libro virgineo, & subdit etiam quod tellis confit qui po- tel aliquip vita expensas in recompensationem corrumque [5] perdi, quando accusat a suis nego- cia, sequitur. ibid. numer. 1. vbi viterque con- cludit, quod si tellis in itinere expoliata fuit a le- trinibus, in quos incidit, non [6] recuperari dannum, quod est patius, & admoneat Felici. loco pre- dicto, quod vbi tellis solamur expensi vel quid a- laud quoniam hec, id tali scientie judice ad ex- miscundam omnina supplicem, Guido. Papa in quest. 68. numer. 5. dicit quod telli dari debent a pro- ducentio sumptus consuetantes, & licet esse non de- bent in lucro, debet namen preferent a daram, & inferit quod si effici laborator, consequetur salarium vita expensis, & ita feruer status illius curiae, & quod expensis debentur, tenetur Amandus. sing. 44. an- te eos hoc vultus Spec. in t. de testibus. s. qualiter, num. 12. ver. testes autem, & sequitur ibi Ioan. Andr. Ang. conf. 45. num. 4. Franch. in c. statutum. s. pro fe- rendo, column. 1. de recip. in 6. lat. probat. Crot. in tract. de testibus. num. 406. ver. secundo vero cafo. Bo- log. in conf. 27. num. 13. dicit. Pedem. 46. per utrum, v- bi omnia videatur pro tuis praefatis questione, Archid. c. statutum. num. 12. de recipit. in 6. quod proscedit etiam quando ab uno tantum producitur partequod si ab unius parte producetur, vera- que debet et concurreat [7] in foliendis expensis, atque quod negotium est communis, argumento hex parte, in princ. s. famili. eric. & 1. 4. 5. in iudicio, si regreditur Bald. in l. eot. s. si quidem, in s. Cade appellatio. vbi dicit, quod non cafo, ex quo plures sunt concuruentes, testes habebit pinguiores ex- pensas, hoc ergo vultus Franc. in d. pro ferendo, coll. 2. ver. in ver. producente, in s. Crot. d. num. 406. in penne, & idem quando iudex in officio examinatur, secundum Bald. in Verba, Cade adult. Crot. loco predicto, num. 406. & si post quaten sunt produciti ab una parte, producuntur ab alia, erit ex- pensa ministranda [8] [9] polo producente, ita dicit. Cato post hoc de Are. in Enimis, in s. Cade de testibus, vbi etiam Bald. idem vultus, Salic. in d. quoniam li- ber, etiam prius. Franch. in d. pro ferendo.  
Addit quid expensis debentur pro tempore, quo vadit, ita, & redit, [9] vbi est test. in c. statut. s. pro ferendo, vbi Franch. infert ad saluum conductia, qui concedi debet non solam pro mundo, sed etiam pro

statu, & redditu. Salic. d. quoniam liber, in s. Crot. d. num. 406. ver. secundo cafo, & quando procedit per inquisitionem de publico praetextus, ut per Bald. cap. 1. alios citat Crot. d. num. 422. fortius dicit Ioan. And. ad Spec. in d. 5. qualiter, num. 2. quod expensis fuit [10] tellis non obstante antequam iter arripiat, nisi producatur vellet exhibere per se, vel per ministerium suum, quia eo causa potest, ex quo vnu est produ- cens, alius est secundum eum, si plus est essent pro- ducentes, vi. c. cum instantia in fe. de censib. quem i- de declarat, ex quo particularis exactio multa habet incommode, plane, si. famili. eric. & primam deci- sionem probat tex. in l. penit. C. de testibus, per quam ita dixerint Pet. & Cin. in d. quoniam liber, num. 5. ver. 3. quarto, vbi dicunt dandas esse expensis ante- quanta tellis pedem mouent de sua domo, sequitur Salic. d. num. 11. qui tamen facit mentionem de Ioan. Franc. d. 5. pro ferendo, in princ. vbi neminem ricas. Crot. d. num. 406. ver. secundo vero cafo, vbi solam educere lo. And. & quod dixi supra, item non re- cuperat, & quod ibi ablata fuit a larcinibus ipse in- tenuit, approbat etiam à Franc. in d. 5. pro ferendo, co- lumb. in fin. ver. sed ac tellis potest petere, vbi potest Bald. in l. fin. in fine, C. de fruct. & liz. expen. dicit quod nulla alia diuina consequitur, quia esset hu- genitus nimis damnosus, & adduct in simili de- adiutorio, & dicit thi Franchelle menti tenendum, quia similitudines errant: nam recipiendo aliquod in- hane causam tellis diceretur corruptus, & non pro- bar, aliis causam à Crot. d. num. 406, sed in hoc quod dicit de corruptione corporis vult Bald. in c. num. 2. de testibus, vbi inquit, quod de rigore iustitiae non potest exigere, in s. Cade de testibus ibi damnum ex certitate potest a recipere, nec infringitur testi- monium, & inter causas, si. non amittit, si. mand. 1. si ferous, si. quod vero, si. de hurt. & sequitur Felici. ibi, column. 1. numero 2. & placet mihi hoc sententia, quia est rationabilis, & habet annexum equitatem, quan- do tamen constat de damno, & danni quantitate, fecit si quisito forte eo colore tellis sub vocabulo damnorum, aliquid recipere, & ratio est, quia tellis non diciunt lucrum aliquod facere, sed recuperare, quod ibi ablati, aliter pro decisione distinguunt Crot. loco predicto, causa distinctionis habet colo- rem rationis, & ibi in ver. retenta ida, vult quod si contingit in itinere testem corripi [12] morbo ali- quo, curari debet expensis producentis, id quod non prosequitur, quia concernit modum alendi. Ad- vertit, quia dixi quod tellis habere debet pecuniam, pro expensis antequam mouent pedem de domo, quod si producunt soli fiet a principio pro decem diebus, & tellis foret solam mortuus pro quinque, tenetur, quod superest reddere, [13] quia non debet lucrum latere, ut dicit Guido Papa de quæst. 68. ita Ioan. And. ad Specul. d. 5. qualiter, num. 12. in fin. per tex. in l. creditor, s. si inter, id. 2. si mand. Cstr. d. 1. quoniam liber, Crot. d. num. 406. & de predictis agnolici poteris, quid si quid modicum recipit tellis pro expensis, & duravit longiori tempore super hospitium.

## SVMMA RIA.

- Indici vel Notario à indici transmissi praefixa sunt alimenta vbi accedunt ad examinandum testem.
- Alius fieri debet expensis illos, qui per ipsa illos fieri.
- Expensis alteris solibus, qui alium fieri possit.
- Salarium confutatoris ab eo solius debet, qui per ipsa causam decideri cum sapientia confit.

IOAN. PETRI SVRDI TRACT.  
QVÆSTIO LXIII.

**S**icut testi producunt pars producent tenet ex pefam ministrare, quemadmodum in proximè precedenti questione annotauimus, ita quando sic exigente negocio iudex[1] ipse accedit vel actarium mittit ad examinandum tenuit, sibi, vel Notario alimenta sunt exhibenda, est rectus expressus in c. 5. sed cum necessarium, vbi glo. in ver. producentis, id iudic. in 6. vbi etiam glo. in ver. accedit. Et dñe sunt rationes: prima, quia sicut pars ex tali sum examine senti coenamodum, ita debet sustinere expensam, & ceterum naturam, de regimur. & semper actus fit sumptibus[2]. Ieiunio, cui prodest, Archig. filii. 15. q. 7. Cardini elem. causam q. 10. de electio. Felici. c. 1. col. penal. & fine libelli oblat. Secunda est, quia cum aliquid à iudice fit, id expedit debet expensum[3]. Ieiuni, qui post actum fieri, i. prætor ait. q. 12. de iudeo. id est Spec. in. t. de allelo. & falarium, veraque si alter litigatorum, dicit quid pars petens causam decidi cum lapientis confilio[4] debet solvere totum falarium, sequitur Bald. d. l. prætor ait, Bald. in 1. 4. s. in iudicio. sibi. regund. Bar. & Aletius in Ls. postulati, in fin. s. de adult. vbi dicunt, quid si in eis proprio iudex vult consilium sapientis, mittit communibus expensis partitum: si vero alter partitum requireat illam cogit ad falarium, que concordia tollit contradictionem Bald. l. hac lege. C. de fententia brevis. recte, quam sequitur Iaf. in dñl. prætor art. 5. i. numero. & distinzione omniem predicationem probat Crot. in tracta de tibib. num. 42. & idem in proposito, cum index ipse vadat, vel notarium mittat ad examen tertia petente parte, & ad illius commodum tenet partes expensas dare, & hoc volunt etiam Bald. in d. prætor art. 5. & Ls. 5. t. n. 9. Aretin Ls. hi qui querunt, ut de tibib. Fel. in c. 1. col. 9. de lib. oblatio. Crot. in d. tracta. ou. 309. vide omnino Graecus, pd. Vestr. li. 6. n. 9. Boer. in decis. 5. num. 5.

SVMMA ARTA.

1. Episcopus non enig a diuina sumptuosa, quatenus faciat in exercendo suum munus.
  2. Facte que debet propriis & expensis facere tenet.
  3. Episcopus accedit ad conferendam ecclesiam consequtio alimenta ab ecclesia, vbi ampliatur.
  4. Episcopus conferat ecclesiam non consequtio alimenta ab ea, nisi sua habeat propter.
  5. Episcopus, an consequtio alimenta ab ecclesia conciliatur, vel reconficiatur.
  6. Episcopus visitando recipit alimenta seu procuratorem ab iis, quae visitat.
  7. Episcopus visitans non recipit iheris alimenta ab ecclesia, per quae transire.
  8. Episcopus non recipit alimenta iheris ab ecclesia, ad cetera visitationem accedit.
  9. Visitator Apollonius consequtio alimenta iheris ab ecclesia visitata.
  10. Episcopus visitans impende de proprio, si ecclesia visitata est pauper.
  11. Ecclesia pauper tenuit estimatur à solvendo procuratorem, & iheris fit sequens anno officiatur dues, soluit pro veroque anno.
  12. Episcopus visitans consequtio expensis, etiam si ecclesia sit in eadem Cittate.
  13. Visitator quicunque aliendus est ab iis, quae visitat.
  14. Prelatus cui uer. 1. confunditane competit us visitandi, et sequtio alimenta à visitatu.
- Visitatori deputatus ab episcopo fabri manu stranda sunt

- 15. expensa.
- 16. Visitator deputatus ab episcopo, consequtio pro expensa quoniam est sibi necessarium nec attendatur quid sicut necesse est episcopo.
- 17. Episcopus si procuratorem exegre non potest sine scandalo aut de proprio.
- 18. Teneat ifynodales, qui de ordine episcopio visitante dictum, alius ab ecclesia visitata.
- 19. Episcopus renocato ad ordinandum a vel alio ex tra dictum faciendo, datu alimenta ab ut, qui euocarunt eum.
- 20. Filios exheredari potest non solum ex causis exprefsis, sed etiam ex aliis similibus.
- 21. Visitator priuatus sive non solum ex causis exprefsis, sed etiam ex similibus.
- 22. Dei respectu potest matrimonio constante ex causis non exprefsis sed similibus.
- 23. Episcopus non consequtio alimenta, quando acte ad deponendum clericum, vel conformatum est episcopum.

QVÆSTIO LXIV.

Episcopus, vel Prelatus, quando officium suum exequitur, vel munus suum impedit, tenet regulariter id facere propriis expensis, [1] nec potest quicquam à diocesanis exigere, secundum opinionem Vincen. gl. in c. 2. sive fund. Simon, quam sequuntur communiter Doctores, vt ibi inquit Abb. in prim. idem Abb. in c. sicut olim, de acutis, qui enim aliquid facere tenet, id debet [2] sine sumptibus expedire, sive victua, & l. quod nisi s. de operib. Bar. in Ls. non forem, s. libertus, s. de cond. in deb. Iason, alios citra in L. cum seruus, num. 4. s. de leg. 2. vbi dicit ista communiter teneri, & primum dictum Abb. in d. c. cum sit, dicit unat, & singulare, quia exigens procreationem, tenet probata easum esse exceptum sunt tamen certi casus, quibus Episcopus vel prelatus munus suum exequitur sum pribus aliorum.

Et primo, quando vadit [3] ad consecrandi ecclias, vi probatur in d. c. cum sit, vbi ecclasia consecranda ministrari expensis, vbi post Holtien. & alios dicit procedere etiam si ecclasia sit vicina Episcopatu, quia datur procuratio in signum subiectionis, & vt prelatus se promptior, & facilior, But. in capitulo 10. n. 6. de consecrat. eccl. Spec. de falar. in prim. num. 6. id quod intelligi debet, quando ecclasia habet unde foliant, alius consecrat cum Episcopu proprio sumptibus[4] et vult glo. in d. c. cum sit, vbi Abb. in fine, dicit meti tenet, & si ecclasia ferme consecrata sit ex causa recrondans, & Episcopo s. 3. debeat alimenta, vide But. post Ar. chid. in d. c. proposuisti, num. 6. Apof. ad Specul. de Salar. 6. num. 6. Boer. decisi. 303. num. 9.

Similiter Episcopus visitans [5] recipit alimenta, seu procreationem, d. c. cum sit, c. procuraciones, vbi glo. & Abb. num. 4. de censib. c. 1. vbi omnes, do censib. 6. l. properandum, 5. s. autem altertra, num. 4. C. de iudic. Mand. conf. 8. num. 12. Boer. decisi. 303. num. 8. & datur expensa non de occellitate iuris naturalis, sed in signum subiectionis, & radioe hospitalitatis, quia alius habet Episcopu suos redditus, quibus debet esse contentus, vt inquit Inno. in c. 1. num. 4. de censibus, 6. vbi ideò inferit, quid ecclasia[7] ille per quas Episcopus transit, dum ait, cedit ad uirum visitationem, non tenetur ad alias expensas, immo nec ecclasia visitata tenetur pro expensa, [8] que si in itinere, Abb. in d. c. procuraciones, num. 4. vbi tamen licet illud non procedere in legis

legem & pontis & visitationibus Apostolicis, qui pro loco voluntate accidentali enim tamen [9] etiam imperficiat ut uetus, ut per Innoc. in d.c. procurations, Franch. lib. vbi fortius post Ioan. And. dicit quod non potest exigi procuratio in visitationibus & Franc. in d.c. s. i. p. n. illud, quod supra dictum est, non est aliud. Episcopu puma ab ecclesia per quam transi & si eccl. visita sit impotens ub paupertate em. Episcopus impendit de proprio, [10] secundum H. lib. in d.c. procurations, in f. vbi Abb. Arch. &c. col. 2. de capitulo 6. & col. 3. interge tamen quod si in septenario ecclesia efficeretur ad solvendum dicas procurations, erit ad id compellenda, [11] secundum Archid. in circula, in fin. 10. q. sequitur. S. p. ad Abba. in d.c. procurations, & habere debet Episcopu i spensis, etiam si monasteriorum visitatio sit in ciuitate, ita quod possit expleta summae [12] domum rendere, secundum glo. quam sequitur ibi Abba. n. in c. clara venerabilis de censu, idem Abb. in c. cum sit, num. 1. Archid. d.c. de censu, in 6. & ratio, q. tamen quod procuratio non datur ratione laboris, sed in signum subordinationis, ut supra dictum est. Hoc autem in ratio militare o-  
tium, quando ecclesia est in eadē ciuitate, ita Abba. d.c. venerabilis & predicta procedunt non solum in Episcopo visitante, sed etiam in Archiepiscopo, in Legato, vel alio Apostolico deputato [13] quia alieni sunt i visitatio, & copia, & c. cum super, de censu, vbi Abb. post Innocentius dicit, Archiepiscopu opus posse visitare, etiam si Episcopu non sit negligens.

Item procedunt predicti in alia praevis infor-  
mationibus, quibus de ure, vel ex confunditione com-  
petit ius [14] visitandi Archid. lo. And. & Franc. in  
c. Episcopu de off. ordin. in 6. Idem quoque est,  
quando Episcopu non visitat per se, sed magis alii,  
quid [15] illi vicari praefectus necessarius, ut  
per Archid. & alios, praecepit Franch. in d.c. si Epis-  
copu de offic. ordin. in 6. & Hodius. lo. And.  
la cursive offic. de accus. vbi Abb. n. un. 3. & hoc ca-  
sa adiuvio, quia si talis coemontiarum minima expen-  
dit, quia sicut Episcopu non nimis Episcopu  
potest exigere illud quod vira [16] sufficit i spensis  
summa, relata, ut q. c. cum Venerabilis, de censu. Ar-  
chid. non in c. Episcopu in fine, vbi Abb. n. And.  
in fine, de officio vbi Franc. in fine, cum esse no-  
tandum addi Archid. loco predicto, circa finem,  
quod si alimenta non possint, et i fine scandalo ab  
Eccl. vel populo, Episcopu [17] ipse prouidebit  
de proprio, arguta causa c. caudentiam, 10. q. j.